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innen a eserélkezés a különböző képzőjü, de egyező időfoku alakok 
között. Mert nem igaz. hogy Homeros nem zavarta volna össze az 
actiókat, sőt képezett ö í ő w j j i l imperf. actióból o:Su>ao> instans_actiót 
{Odyss. 24, 314.), viszont az instans actióból impf. iterativumot 
is. De úgy látom, hogy az én adataim csak arra jók, hogy sem-
mibe vétessenek s meg ne czáfoltassanak, míg én olyan dolgokban 
is tudat lannak találtatom, a melynek nem tudásáért megbuknak a 
deákjaim. 

íme az én álláspontom rövidletben, a mely lehet mások 
előtt eretnekség, de igaz voltáról meg vagyok győződve. Láthat ja 
egyúttal Körösi úr is fönnebbi fejtegetésemből, hogy korántsem 
keveredtem ellenmondásba önmagammal, mert a fejemre olvasott 
ellenmondások nem egyebek, mint erőszakkai előrántott vagy meg 
nem értett mondásoknak egymással való szembeállítása a végből, 
hogy a tudósnak és szellemesnek gúnyolt Bódisson nevethessenek 
az élvezni vagyökj á'kik a «fruges consumere nati® elve szerint 
Körösi úr érveléséből semmi egyebet nem jegyeznek meg magok-
nak, csak azt, hogy oly csibe-eszűnek voltam bemutatva, hogy még 
arra sem emlékeztem, mit irtain értekezésem elején és közepén, 
sőt arra sem, hogy 10 sorral fölebb mást mondtam, mint ugyan-
annyival alább. 

(Vége következik.) 
B Ó D I S S J U S Z T I N . 

A FOGALMAZÁS TANÍTÁSA* 

Mai előadásom folytatása azon értekezésemnek, melyet múlt 
•évben «Az Írásbeli dolgozatokról® volt szerencsém a m. t. társaság-
nak bemutatni, s mely azóta, a társaság folyóiratában napvilágot 

• is látott.** 
E felolvasásomon rámutat tam arra a körülményre, hogy nem 

annyi ra a dolgozatok kijavítása, kezelése, nyilvántartása, szóval 
administratiója fontos, mint inkább azon psychologiai folyamat, 
mely a tanuló lelkében végbemegy, midőn dolgozatát megírja. 

* Felolvasta szérző a M. PíbcI. Távs. 1900. október liavi ülésén. 
*.* Magyar Paedagogia. 1900. 225—23S. 
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Vizsgáltam tebát ezt a lelki processust s e vizsgálódások 
alapján igyekeztem megállapítani, mik a helyesírás megtanulásá-
nak psychologiai feltételei, s mivel mozdíthatjuk elö e szellemi-
folyamatot. 

Hasonló ezélokat tűzök ki mai értekezésem számára. Fe lada-
tom tehát megvizsgálni, miben áll a stilizálás szellemi munkája,, 
mi történik a lélekben, mikor az ember fogalmaz, mi az, a mi ezt a. 
szellemi munkát elősegíti, s ebből kifolyólag hogyan kell e l jár-
nunk, midőn valakit a fogalmazás művészetére meg akarunk ta-
nítani. 

A legelső kérdés tehát, melylvel foglalkozni kell, mi a stili-
zálás psychikai folyamata? 

Ez azonban korántsem könnyű kérdés. Összefügg magának 
a nyelvnek mint psychologiai jelenségnek analyzálásával, a nyelv 
keletkezésének, a nyelv fejlődésének kérdésével. Midőn ugyanis.-
fogalmazásról, [stílusról beszélünk, értjük a nyelv fejlődésének 
mai stádiumát, a syntaktikai fejlettség legmagasabb fokát. Hosszú, 
idő kellett hozzá, míg valamely nemzet a nyelvi fejlődésének 
primitív korszakától a stílus művészetének mai magaslatáig emel-
kedett. A gyermek is a nyelvhasználat primitív korszakából emel-
kedik a mai nyelvhasználat átlagos színvonalára, s czélunk öt; 
minél rövidebb idő alatt idáig vezetni. 

Mikor fogalmazunk, nem csinálunk voltakép mást, mint kife-
jezzük lelkünknek tartalmát, minél megfelelőbb formát keresünk 
arra, hogy mással is megértessük azt, a mi lelkünkben él. Jól tud-
juk, hogy ez ma sem sikerűi egyforma tökéletességgel külömbözö-
képességű embereknél s egy külömhség a költő és a többi ember 
között épen abban áll, hogy arra, a mi talán mindnyájunk lel-
kében él, ő sokkal megfelelőbb formát tud találni, mint mások. 
Természetes, hogy függ ez attól a lelki tartalomtól is, ̂ melyet ki: 
akar fejezni. 

így tehát a lélek egész tartalma összefügg a fogalmazással,. • 
s gazdagodása minden esetre hozzájárul ahhoz, hogy az önállú 
productió könnyebb legyen. Erre azonban nem óhajtok kiterjesz-
kedni, nem a tartalom, hanem csupán a forma kérdéseit óhaj tóm 
tárgyalni. 

A kifejezés képessége részben öröklött, részben szerzett tu-
lajdonságokon alapszik. Az öröklött tulajdonságok az idegrendszer,, 
s különösen az agy egy bizonyos módon való alakulásához vannak 
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kötve. Magának a nyelvnek eredetére nézve az ujabb physiologiai 
psychologia azt tanítja, hogy lényegében nem egyéb mint kifejező 
mozgás, a mely részben évezredes fejlődés következtében jelentő-
séget nyert. Ezek a kifejező mozgások kétféle irányban' fejlődtek, 
részben az állati indulatkiáltásokból, részben az u. n. onomatho-
pöiából. Milyen óriási ú t a stílus mai művészetéig! 

Nagyon is messze vezetne e kérdés behatóbb fejtegetése, azért 
csak vázlatos képet akarok rajzolni nagy vonásokkal a stilizálás 
fejlődéséről s a fogalmazásnak, mint szellemi munkának mecha-
nismusáról. 

Ha a nyelv fejlődésmenetét vizsgáljuk, azt tapasztaljuk, hogy 
a gyermek kezdetben csak szavakat mond s csak lassan-lassan, 
kezdetben igen félénken, tér át a mondatok szerkesztésére. A kor, 
melyben a mondatszerkesztések megkezdődnek, igen változó kü-
lönböző gyermekeknél, leggyakrabban a huszonnegyedik hónap 
az, mikor a gyermek az első mondatot megszerkeszti. Sul ly* azon-® 
ban említ gyermeket, ki már tizennyolcz és fél s tizenkilencz hó-
napos korában egyszerű mondatot szerkeszt. Az első mondatok jó-
részt két szóból állanak, melyek minden egyeztetés nélkül, csak 
egymás mellé vannak helyezve. Ezek tehát nem is mondatok a szó 
igaz értelmében, s ez még nem is stilizálás. H a mondatnak veszem 
a két egymás mellé helyezett szót, akkor mondat az az egy szó is, 
a melyet a gyermek mond, mert az nála leggyakrabban ítélet-
nek, egész gondolatnak a kifejezője. Mint például Romanes említi, 
ez a szó baba a következő mondatok helyett áll a gyermekeknél: 
«Álmos vagyok. Aludni akarok. 0 alszik." Vagy példáúl ez a szó 
dowj(le) annyit je lenthet : «A kanál leesett. Én leestem. Le akarok 
menni, stb." E szerint ezek az egyes szavak is voltakép már mon-
datok. A stilizálás szerintem akkor kezdődik, mikor a szavakat 
egymásra vonatkoztatja, egyiket a másikkal egyezteti. Ez az a pil-
lanat, melyet Sully ** "tiszteletet parancsoló»-nak nevez, midőn 
ragozni kezd. Innen kezdve aztán valóban mondatokat szerkeszt. 
A fogalmazás voltakép nem is más, mint mondatok szerkesztése. 
Bizonyos az, hogy ez a szerkesztés sok tényezőtől függ. így termé-
szetesen, mint már említettem, a lelki tartalomtól, a szókincstől, a 

* Untersuchungen über die Kindheit. Übersetzt von Dr. E. Stimpfel. 
Leipzig, Wunderlich, 1897. 

** UntersuchuDgen über die Kindheit. Leipzig, 2. Wunderlich. 1897. 
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logikai, stilistikai, grammatikai s helyesírásbeli jártasságtól. De 
mindezek közül én csak a stilistikai részt vizsgálom, vagyis azt, 
hogy hogyan történik a kifejezés megszerkesztése. 

Bizonyos, hogy nagy fontosságú a gondolatok gyűjtése 
valamely tárgyról, vagyis az inventio. De erre kevésbbé szükséges 
tanítani az ifjúságot, mint arra, liogy meglevő gondolatait tudja 
kifejezni. Azaz : ne kívánjuk, hogy a tanuló olyasmiről írjon, a mi-
ről gondolatai nincsenek, mert akkor kettős nehézséggel állítjuk 
szembe, először: gondolatokat kell keresnie, másodszor: e gondo-
latokhoz megfelelő kifejezéseket. Érjük be avval, ha meglévő tar-
talmat ki tud fejezni. Hiszen épen az a gyakori tapasztalatunk, 
hogy a kiknek vannak gondolataik is, nagy tudósok, ezen gondola-
tok világos kifejezésére nem találják meg a megfelelő formát. De 
nincs is szüksége arra soha senkinek, hogy gondolatokat gyűjtsön 
s azokat megírja. A kinek nincsenek gondolatai, az ne irjon. Az 
élet egyáltalán csak olyan helyzeteket ád, hogy a kellő anyag már 
megvan, tartalom volna, csak a kifejezésre vár. 

A kifejezés módjához számítom, a mint az ujabban a fran-
cziáknál is szokás, a gondolatok sorrendjének az elrendezését is, 
s nem csupán a szavak, a szólamok megválasztását. Ily módon 
fogva fel a stilizálást, nem egyéb "az tülajdonképen, mint szerkesz-
tés. Megszerkesztjük a vázlatot, megszerkesztjük az Írásunk egész 
épületét s megszerkesztjük a részleteket, az egyes mondatokat s 
szólamokat. 

De vájjon valóban szerkesztjük-emindig ezeket? ez a kérdés. 
Azt hiszem, nem. Vannak már kész sablonjaink, melyeket csak elő 
kell vennünk, s a megfelelő tartalommal kitöltenünk. A ki e sab-
lonoktól eltér, a ki maga teremt ilyen új sablont, annak a stílusá-
ban eredetiség van. De ez az eredetiség is csak itt-ott nyilvánulhat, 
nincs a világon iró, a ki csupa új sablont szerkesztett volna, kifeje-
zéseinek nagy tömege mégis csak a már meglevő, általánosan hasz-
nált minták kitöltése. 

Minden nyelvnek megvan nemcsak a maga szókincse, hanem 
átlagosan használt szólamkincse is, azaz a nyelvhasználat alakjai-
nak bizonyos mennyisége, mely idők folyamán kifejlődött, változha-
tik és szaporodhatik is. Ezért mondhatjuk, hogy nemcsak az egyén-
nek, hanem a nyelvnek is van stílusa. A nyelv stílusát ezek a megálla-
podott nyelvbeli formák adják meg. Vannak közös formák melyek 
minden nj'elvben azonosak, de vannak különleges formák, melyek 
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egy-egy nyelvnek speciális sajátságai. S vannak azután olyan for-
mák, melyék egy-egy írónak eredeti fordulatai, melyeket más nem 
használ, hanem ő maga alkotott. A legjobb irónál is a formák e há-
rom tömegéből fogunk találni bizonyos mennyiséget. Az elsőből 
legtöbbet, a másodikból már kevesebbet, s talán a harmadikból 
legkevesebbet. 

Vizsgáljuk már most mi történik az író lelkében, a ki sti-
lizál. A tudatban bizonyos képzetek lépnek előtérbe. Már a he-
lyesírásról szóló czikkemben is rámutattam arra a fontos körül-
ményre, hogy a képzetek nincsenek önmagukban, hogy azok volta-
képen egész képzet-complexusok, melyek egymással szorosan ösz-
szefüggnek, hogy egyetlen egy szó képzete a következő részletkép-
zetekből alakúi: 1. Sensorikns hangképzetek, azaz a szó kimondá-
sakor létrejött hangok felfogása által keletkezett kép. 2. Motori-
kus hangképzetek, azaz' képzet azon mozgásokról, melyek szük-
ségesek ahhoz, hogy a szót kiejtsük, o. Sensorikus irásjegyképzetek, 
azaz azon formák képzetei, melyek a szó leirt vagy nyomtatott 
alakjának szemlélése alkalmával keletkeztek. 4. Motorikus irás-
jegyképzetek, vagyis azon mozgások képzetei, melyek szükségesek 
a szó leírásához. 

Egy szónak képzete már is képzetcomplexus. E complexus 
egyes reszeinek más-más centrumai lévén az agyban, már ezek 
is associatio utak által függnek össz'e egymással. De meg kell kü-
lönböztetnünk a szó képzetét a dolog képzetétől, a tárgy képzeté-
től, a mely szintén részlet-képzetekből alakúi meg, mint a hogy a 
szó képzete, s a mely azután ismét csak associatio-utak által áll 
összefüggésben a szó képzetével. Köznapi eset, hogy a kettő néha 
nem akar együtt jelentkezni, csak az egyik. Példáúl előtérbe lép a 
tárgy képzete s nem jut eszünkbe a neve.' Vagy megfordítva, 
eszünkbe ju t egy szó, s hiába törjük a fejünket rajta, nem ju t 
eszünkbe, mit jelent. Fontos ez a megkülönböztetés azért, mert 
a stilizálás tanítása alkalmával nem szokták elég világosan meg-
állapítani, mi az, a mi a tanuló lelkéből a megírandó dolgozathoz 
hiányzik : tárgyképzetek-e, vagy a szükséges nyelvbeli kifejezés. 

Már egy szó is, mint a gyermeknyelvből előbb idézett példa 
mutatja, szolgálhat Ítéletek kifejezésére, vagyis nem egy képzet 
vagy fogalom jelölésére, hanem apperceptiv összeköttetések vagy 
esetleg logikai functiók kifejezésére. Ez annyit jelent, hogy ezek 
az összeköttetések már előbb megvannak, mielőtt a szóképzetek 
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között a kellő associativ összeköttetés megvolna. Ez az összeköt-
tetés lassan-lassan jön létre. A szóképzetek első primitiv kapcso-
lata az első mondat. Ilyen például a Tracy által idézett monda t : 
«Papa Cacker®, azaz :'az apának van kétszersültje. Vagy Donner 
Lajos példája: «Tocsi ajja.® (A kocsi arra megy.) * Itt kezdődik a 
fogalmazás tanulása. Nem egyéb az, mint associativ utak létesítése : 
1. Az egyes szóképzetek között, a nyelv összes elemei között. 
2. Associatio-utak teremtése általában a nyelvképzetek ezen sora s 
a gondolatbeli functiók között. A gondolatok megteremtése logikai 
functió, a kifejezés művészete psychikai proeessus. Ez oly lényeges 
különbség, melyet eddig nem vettek eléggé figyelembe, s melyet 
sehol a fogalmazás tanításáról szóló könyvek, értekezések és czikkek 
nagy özönében nem találtam kiemelve. Ha ezt a nagy különbsé-
get figyelembe veszszük, a fogalmazás tanítása mindjár t természe-
tesebb és egyszerűbb lesz, mert nem fogjuk logikai elemzésekkel 
zavarni a psychikai folyamatot. Miben áll tehát a stilizálás psycho-
logiai folyamata? Szóképzetek felidézéséből, reproductiójából, a 
melyek azonban egymás között összefüggenek, associativ utak se-
gítségével szoros kapcsolatban vannak s így mint egy schémát, 
sablont képeznek. Másrészről azonban összefüggésben állnak a 
gondolatfolyamatokkal is, s ezek hatása alatt lépnek előtérbe a 

lívytudatban. 
Ez összefüggést a következőkép lehetne szemléltetni: 

f- ; J 
x. 

O 
Tárgyképzetek 

o — o — o — o — o — o — o - Gondolat-folyamatok 

— • • - - Ú • • Q - - D — Kifejezés 
Szóképzetek 

Hogy az associatio milyen fontos az iróra nézve, mindenki 
maga is tapasztalhatta, mikor irásközben egy-egy szó ujabb és ujabb 
kifejezéseket juttatott eszébe, ez njabb kifejezések ismét másokat 
és így tovább a kifejezések egész során keresztül. Ezen associatio 
összeköttetéseket követve, az író néha messze eltér tárgyától úgy, 
hogy alig tud visszatérni reá. Máskor egy-egy kifejezés kedvéért 
föláldozza a gondolatokat, azaz ezen ujabb associatiók kedvéért a 
mái' régebben előrement értelmi functiók eredményeit. 

* Donner Lajos : A gyermek értelmi fejlődése. B.-Csaba, 1S9S. 133.1. 
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Az associatio segítségével azonban nemcsak szóképzetek éb-
rednek az ember lelkében, nemcsak kifejezések jönnek létre, ha-
nem — minthogy a szóképzetek tárgyképzetekkel vannak kapcso-
latban — e tárgyképzetek is fölébrednek s az associatio tovább ter-
jedve gondolatokat is produkál. Elég gyakori eset, hogy az írónak 
•épen irásközben jutnak eszébe legjobb gondolatai. 

Mindnyájan tapasztaltuk, hogyha stilizálás alkalmával fen-
akadunk, könnyebben folytathatjuk a munkát; ha az addig leírt 
részt, vagy legalább az utolsó mondatokat újra elolvassuk. Ennek 
nem az a psychoiogiai magyarázata, hogy keressük az összefüggést, 
az egységet a dolgozatban, hanem inkább az, hogy az eddig leírt 
kifejezések reproductiója segít az associatio folytatásában. Még 
jobban segít bennünket az eddig megirt rész e munkában, ha han-
gosan olvassuk azt, mert a hangképzetek ismét a szavak más irányn 
-associatióit mozdítják elő. 

A jó szónok tehetsége is ezen az alapon magyarázható meg. 
Ki a jó szónok ? Az, a kinek minden gondolat számára rögtön meg-
vannak a maga sablonjai. Ha egy eszme lelkében felmerül, ehhez 
rögtön a sablonos formák és a különbözö mondatszerkezetek egész 
serege jelentkezik. 

Például: 
Nem azt mondom én, liogy — 
nem azt mondom én, hogy 

stb. 
hanem : — — — — — 

ez az igazi! 
Vagy: 

Fontoljuk meg, 1 ^ 
iontoljuk meg, j 

Vagy: 
Ki nem tudná, hogy ? 
Tagadhatjuk-e, hogy ?. 

stb. 

E formáknak szavakkal való kitöltése azután a pillanat dolga. 
A jó szónok associatiója oly gyors, hogy a szükséges szavak min-
den pillanatban rendelkezésére állnak. A rossz szónok egy részt 
nem talál megfelelő szerkezetet azonnal, s innen van, hogy kény-
telen mondatát félbe hagyni, vagy kétszer is újrakezdeni, — más-
részt nem találja a szavakat, mert az associatio lassú, s míg emlé-
kezetében keresgél, szünetek állnak be, melyeket legfeljebb azon 
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hangok töltenek ki, miket a már megindult, de időközben abban-
hagyott kifejező mozgások hoznak létre egy-egy szóképzet ha tá sa 
alatt, mely fölmerült a tudatban, melyet azonban a szónok nem 
tartott elfogadhatónak. 

Hogy a szónokot igen gyakran csak az elmondott rész követ-
keztében előállott associatiók viszik tovább, igazolhatják mindazok, 
kik szónoki képességük tudatában szólásra felállva néha még a tár-
gyat sem sejtik, a miről beszélni fognak. S végül mégis zajos sikert 
aratnak. 

Némelyeknek talán visszatetsző lesz, hogy én it t sablonokról 
beszélek, holott különösen a stilizálásban kerülnünk kell a sablont 
s egész taní tásunkban lehetőleg mellőzni mindazt , a mi mecha-
nikus, s inkább fejleszteni, előmozdítani a gondolkozás szabad 
menetét. Valóban így van. De a figyelmes szemlélő az előadottak-
ból is láthatja, hogy azok a sablonok, melyekről szólok, épen nem 
akadályozzák a gondolkozás szabad menetét, sőt a gondolkozás 
szerint kell alakúlniok, minthogy a gondolatfolyamatok szolgálatá-
ban állanak. Azt pedig, hogy a kifejezés formái voltakép sablonok, 
tagadni nem lehet, mert hiszen e nélkül absolute nem volnának 
közös kifejezések. A meglevő sablonok hatása alat t fejlődnek ujak. 
és eredetiek is. Ez annyit jelent, hogy a már kimélyített associatio-
utón egy ujabb, tán most szerzett szóképzetet is társí tunk. Isme-
retes a Taine példája egy tizennyolcz hónapos kis leányról, a ki az. 
elbuvás fogalmát a coucou szóhoz fűzte, mert ezt mondták neki, 
valahányszor valaki előle elbújt. Ismerte továbbá e kifejezést ca 
brüle, s ezért, mikor a napot a hegyek mögött e l tűnni látta, így 
kiáltott fe l : «A brüle coucou!® E példa egyúttal azt is megmu-
tatja, hogyan keletkezik az átvitt értelmű vagy képes kifejezés. 
Máskor u j assicatió-utat teremtünk, de teljesen párhuzamban a 
régivel. Példa erre, mikor az angol gyermeket kérdik : «Are yon 
good now?» (Illedelmes ön?) «Yes, J a m » (Igen, az vagyok) helyet t 
azt feleli: «Yes, J are® (Igen, én az vannak). Ilyen például, h a 
Vörösmarty azt- m o n d j a : «Rettegjük a halált®, e helyet t : Retteg-
jünk a haláltól, annak a min t á j á r a : Féljük az Istent, áldjuk a sor-
sot. Vagy a magyar azt mondja, hogy rágyújt egy nótára, min t a 
hogy rágyújt a pipára. 

í m e tehát, ha sok sablonunk van, ha sok associatio összeköt-
tetés létesült, könnyű lesz ujakat és eredetieket létre hozni. H a ke-
vés van, nehezebb a kevésből ujakat teremteni. 
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Az- előadottakból látszik, hogy a fogalmazás tanítása nem 
kizárólag az iskola dolga. Megkezdődik az a nyelvtanulással. A kör-
nyezettől, mely a gyermeket a nyelvre tanítja, a stílust is átveszi. 
Folytatódik e munka az olvasással, habár ez már csak másodrendű 
jelentőségű, s csak ezután kezdődik az iskola munkája, a mely, mint 
látjuk, csak egyik tényező a stilizálás megtanulásában, még pedig 
épen nem a leghatalmasabb. 

Rosegger, a ki kiválóan eredeti és zamatos stiliszta, érdekes 
vallomást tesz erre nézve. Azt mondja, hogy az iskolában nagyon 
keveset tanult stilus dolgában. Tanulmányait egyébként korán 
félbeszakította, s azt állítja, liogy igen keveset olvasott. Példája 
tehát azt mutatja, hogy a stilus kifejlődésében a környezetnek 
van nagyobb része. Mert habár sokat vagyok hajlandó a veleszüle-
tett tehetség javára írni, de a készletet, melyet tehetsége feldolgo-
zott, mégis a környezettől kellett vennie. 

Még csak azt akarom jelezni röviden, hogy mit nevezhetünk 
tulajdonképen stilisztikai tehetségnek. Az előadottak után világos, 
hogy azt a tulajdonságát a léleknek, mikor a jelzett associatiók 
nagy könnyűséggel mennek végbe. Ehhez az idegrendszer bizo-
nyos dispositiója szükséges, melyet magunkkal ' hozunk a világra. 
Ez különböző embereknél más és más. Innen van, hogy a tanulók 
fogalmazásbeli ügyessége is nagyon különböző. 

A fejlődés, a kiválás elmélete szerint az idegrendszer jobb 
dispositiója örökölhető, ha az előre ment nemzedék egész sorozata 
már jeles stiliszta volt, mert idegrendszerükben az associatio utak 
már ki voltak mélyítve. Innen magyarázom a francziák jeles stílu-
sát, s nem csupán a tanítás intensivebb voltából, mint azt Kármán 
teszi.* A francziáknál traditio az, hogy kitűnő stiliszták. Igaz, hogy 
jól is tanítják őket. De vajon a németek nem vesződnek-e eleget a 
stilus tanításával gyakorlatban és elméletben egyaránt, és van-e 

* «Egyike a legnehezebb pedagógiai feladatoknak, mondja Kármán, 
az idevágó tanítói munka. Az iskola e tekintetben nem is tehet mindent . 
A családi nevelésben^ kellene az ily egyéni ügyességek szerzésére több súlyt 
helyezni. Francziaországnak, a hol a tanuló egészen az iskoláé — bent is 
lakik — és a hol a gyermekek mellé több maitre d'étndes van rendelve, 
aránylag leginkább elsajátíthatják a gyermekek a jó stílust; egyebütt, úgy 
min t nálunk általános a panasz, hogy a növendékek stílusa mennyire 
ügyefogyott.® Adalékok a gymnasiumi oktatás elméletéhez. Összeállította 
AValdapfel János. Budapest 1898. Eggenberger. 

Magyar Paedayogia. X. 3. 11 
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rosszabb stiliszta mint a német? A két nemzet e tulajdonsága-
különben még más nemzeti sajátsággal is összefügg. A német elmél-
kedő és okoskodó, a logika uralkodik rajta, ő tehát mindenképen 
arra törekszik, hogy a mit kifejez, az a logika igényeinek megfe-
leljen, azt semmikép félremagyarázni ne lehessen, szóval a mon-
datban benne legyen mindaz, a mit ő a fogalom lényeges jegyé-
nek tart. Csakhogy e lényeges jegyek nem jelentkeznek a fogalom 
megjelenésével, hanem ezek kiválasztása már egy hosszabb gon-
dolatprocessus eredménye, s így ő beleviszi mindazt, a mit egy 
hosszabb?logikai processusból leszűrt. Nála tehát a gondolatfolya-
matok megbontják és tönkreteszik a psychikai processusokat. Ez-
zel szemben a franczia stílusa könnyed és világos, mert ő a termé-
szetes associatio összeköttetéseket követi s ezen összeköttetések a 
phantasiára hatnak, s így elképzelhetővé is teszik a tartalmat, a mi 
mindig világosabb, mint az abstractio.* 

Mindezekből már most hadd vonjam le a paedagogiai conse-
quentiákat. 

Első következmény az, hogy a tulajdonképeni Írásbeli dolgo-
zatoknak aránylag csekély része van a fogalmazás megtanulásában. 
Minthogy a stilizálás képessége nem más, mint kifejezések tudása, 
a legfontosabb mozzanat a tanításban az, hogy kifejezéseket sze-
rezzen a tanuló s megtanuljon kapcsolatokat létesíteni. Kezdjük 
a stilizálás tanítását kifejezések gyűjtésén. Ez egész tanításunkon 
végig halad. Kezdődik az elemi iskolában, s folytatódik a stilisz-
tika tanításának fokozatáig a nélkül, hogy e munka a gyermek ré-
széről tudatos volna. 

A stilisztika, mint disciplina, tanítása alkalmával ezt az el-
járást tudatossá teszszük. 

Innen kezdve azután maga a tanuló folytathatja a munkát . 
Minthogy a stilizálás az eddigiek alapján nem egyéb mint 

mondatszerkesztés, a legfontosabb dolog mondatok szerkesztésére 

* Ennek igazolására idézek Wuudt legújabb munkájából találomra egy 
mondatot. 

«Sind die hinweisenden und die naehahmenden Geberden zwei For-
men der Vorstellungsáusserung, die, ver scliiedenen Quellen entsprungen, 
auch in ihrer Erscheinungsweise wesentlieh abweichen, so bietet nun gleich-
wohl die Beobaclrtung eine Menge einzelner, auf Vorstellungen zu bezie-
hender Affectsymptome, die zwischen diesen Formen in der Mitte stehen 
oder beiden gleichzeitig zuzurechnen sind. 
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"tanítani a tanulót. Ez csak úgy történhetik, ha közösen fogalma-
i u n k az iskolában. 

Természetes, hogy az első kérdés már most az, miről Írjunk 
•dolgozatot. A théma helyes megválasztásáról sokat írtak. Össze-
gyűjtötték, milyen thémákat szoktak feladni, megbírálták azokat 
•és vitatták, milyen thémákat kellene adni. 

Szerintem a körülmények nem ismerésével a bírálat nem 
/lehet igazságos, s a thémák ajánlása sem lehet helyes. 

Az előre bocsájtott fejtegetésekből következik, hogy csak az 
& théma jó, melyről a tanulónak vannak gondolatai. Mert a thé-
mához a szükséges gondolatokat megadni, ez az igazi mechanis-
mus. Hiszen akkor a tanuló a tanár gondolatait írja le, nem pedig 
n, magáéit. Ezért tartom alapjában hibásnak Laas-nak hires mun-
káját «Der deutsche Aufsatz», a melyben mindig a maga nézeteit 
tukmálja rá a tanulóra. 

De méltán kérdezheti valaki, mit akarok a 10 éves gyermek-
kel, a kinek semmiféle thémáról nincsenek gondolatai. 

Ámbár tagadom, hogy a 10 éves gyermeknek nem volnának 
gondolatai, mindamellett nem kívánom, hogy ezeket kifejezze. 
•Csakis a reproductiókra szorítkoznám nála. 

Kezdjük azzal, hogy egy rövid történetet, melyet a gyermek 
jó l ismer, közösen, együttesen megfogalmazunk. Mondatról mon-
datra haladunk, közös megbeszéléssel állapítunk meg minden ki-
fejezést, miközben a tanulók az összes lehető kifejezéseket fölém- ' 
lítik, mi a legjobbat, a legalkalmasabbat kiválasztjuk, s felíratjuk. 

Fontosnak tartom, hogy elbeszéléssel kezdjük, nem pedig 
leírással,, mint azt eddigi összes tanterveink ajánlják. Az elbeszélés 
szerintem sokkal könnyebb, mint a leirás, hiszen a sorrendet az 
esemény maga diktálja. Különben is tudjuk, hogy a leirás egyike a 
legnehezebb műfajoknak. De nincs is dolgunk az anyag keresésé-
vel, feltalálásával, rendezésével, mint példáúl a leirásnál. Sokkal 
"természetesebb is az elbeszélés. 

Ezt az eljárást folytatjuk addig, míg eljutunk a stilisztiká-
nak mint önálló tárgynak tanításához. Az eddigi' tanításban is 
mindegyre több tért engedünk a tanulónak, innen kezdve azután a 
kifejezés közös tanítása megszűnik, csupán a gondolatok elrende-
zését állapítjuk meg közösen. Minden tanuló innen kezdve egyéni 
•elbánás alá esik, s mind jobban nyilatkozik majd saját eredetisége 
fölfogásban, szerkesztésben, s kifejezésben egyaránt. 

11* 
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A tanítás módszere is innen kezdve nem esik a közös iskolai 
tanítás szempontjai alá, hanem inkább a művészetekben való m a -
gasabb kiképzéshez hasonlít, hol a mester egyénisége hat, s a ta-
nítvány is nem mint tömeg, hanem min t egyéniség érintkezik vele. 
De hiszen a stilizálás is művészet s egyesíti magában a többi mű-
vészetek tulajdonságait, a zene zengzetességét, a festészet színeit,, 
a szobrászat formáit, az építészet arányos harmóniáit. 

W E S Z E L Y Ö D Ö N . . 

NÉMETORSZÁG 1899 . ÉVI KÖZOKTATÁSI 
ÁLLAPOTA. 

Az új évszázad vizsgálói, a mikor beszámolnak a német paedagogia. 
egy évi működéséről , kopott eszmékről és bukottpacdagogiáról beszélnek. 

Az a nagy átalakulás, a mely a német birodalomban szemeink előtt, 
végbe megy, nem hagyhatja érintetlenül a pedagógiát sem, mert a kultu-
rális törekvések, az eszmények után való indulás magával ragadja ellen-
állhatatlanul a nevelés intézőit. 

A tudomány szempontjából nézve a német paedagogia küzdelmeit,, 
konstatálnunk kell, hogy a búvárkodó tudósok épen úgy mint a népek: 
jóléteért lelkesülő politikusok előszeretettel foglalkoznak azzal a kérdés-
sel, vá j jon miben tévedtek a paedagogia művelői eddigelé és melyek a z o k 
a vívmányok, a melyeket továbbra is fenn kell tartaniok, hogy azokon, 
mint alapvető munkálatokon, az oktatás további kifejlesztését folytat-
hassák. Kritikát, kíméletlen kritikát gyakorolnak a vizsgálódók, hogy az 
igazságot megdönthetetlenül konstatálhassák. 

A lélektan, az ethika és sociologia nyomán a tanítók hatalmas-
vonásokban az igazán létező viszonyokra támaszkodnak és azok kifejlő-
désére vonatkozó adalékkal s nem kigondolt, hanem tényleges állapotok-
kal igyekeznek az embernevelés feladatait és megoldásuk módjait meg-
határozni. Nem csodálatos s majdnem érthetetlen czélok, hanem az 
elérhető eredmény az, a mi a régi psedagogiát kopottnak tünteti fel. 
A nevelés tárgya, a gyermek, természetes organismus, melynek fejlődése-
törvényszerű, a miért az elérhető tökélesedés csodálatos sikerekkel nem 
kecsegtethet. A társadalom befolyása és a képességek ereje a nevelés 
intézőjének korlátozói vagy segítői. Az individuális és socialis paedagogia 
küzdelmeinek jogosultságát ezzel akarja megmagyarázni. 


